
 
1 

 

   
COMUNE DI NAPOLI 

 
AREA TRASFORMAZIONE DEL TERRITORIO 

 
Servizio Edilizia Residenziale Pubblica  

e Nuove Centralità 
 
 

 DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
N. 05 del 12/01/2023          

 
 

Oggetto:  Servizio di ingegneria ed architettura relativo alle attività di rilievo ed indagini 
(geologiche, geotecniche e strutturali), valutazione della vulnerabilità’ sismica e 
diagnosi energetica, progettazione definitiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, con opzione per la direzione dei lavori e il coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, per l’intervento di recupero primario del comprensorio 
10 - edificio P4 (corpi a, b, c, d, e, f) ubicato in via Edoardo Scarpetta - quartiere di 
Ponticelli e riqualificazione degli spazi pubblici annessi, da eseguirsi con metodi di 
modellazione e gestione informativa (BIM) e con l’uso di materiali e tecniche a ridotto 
impatto ambientale, conformi al DM Ambiente Tutela del Territorio e del Mare 
11.10.2017. CUP: B62C21001570001 - CIG: 92477604F8 
 
Presa d’atto intervenuta efficacia della Determina Dirigenziale n. 29 del 11/10/2022 
(IG 1925/2022) in favore del Raggruppamento Temporaneo MASTELLONE DI 
CASTELVETERE ENGINEERING S.r.l. (capogruppo mandatario), Piran srl; Seingim Global 
Service S.r.l; Arch. Barbara Bruna Cirelli; ing. Agata Mancini; ing. Claudio Colamussi; 
ing. Maria Zacchia; agronomo dott.ssa Raffaella Buonerba; geologo dott.ssa Michela 
Langella (mandanti), C.F e P.IVA: 09109161217, per l’importo di aggiudicazione (al 
netto del ribasso d’asta offerto del 18,16%) di € 1.456.687,47 comprensivo delle 
indagini,  della sicurezza non soggetta a ribasso pari a € 4.300,00, oltre CNPAIA e IVA 
come per legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità, arch. Paola Cerotto, 

Comune di Napoli
Data: 27/01/2023, DISP/2023/0000732



 
2 

 

Premesso che: 
 

● con determinazione dirigenziale n.13 del 06.06.2022 (IG n.896/2022) è stata indetta 
procedura aperta, di rilevanza europea, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016, per 
l’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura relativo alle attività di rilievo ed 
indagini (geologiche, geotecniche e strutturali), valutazione della vulnerabilità sismica e 
diagnosi energetica, progettazione definitiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, con opzione per la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, per l’intervento di recupero primario del comprensorio 10 - edificio P4 
(corpi a, b, c, d, e, f) ubicato in via Edoardo Scarpetta - quartiere di Ponticelli e riqualificazione 
degli spazi pubblici annessi, da eseguirsi con metodi di modellazione e gestione informativa 
(BIM) e con l’uso di materiali e tecniche a ridotto impatto ambientale, conformi al DM 
Ambiente Tutela del Territorio e del Mare 11.10.2017, per un importo a base d'appalto pari 
a € 2.793.822,00, comprensivo delle indagini, delle prestazioni opzionali, oltre costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 4.300,00, oltre oneri come per legge; 

 
● con determinazione dirigenziale n. 29 del 11.10.2022 (IG n.1925/2022) si è provveduto 

all’approvazione della proposta di aggiudicazione per l’affidamento del servizio in oggetto al 
RTP MASTELLONE DI CASTELVETERE ENGINEERING S.r.l. (capogruppo mandatario), Piran srl; 
Seingim Global Service S.r.l; Arch. Barbara Bruna Cirelli; ing. Agata Mancini; ing. Claudio 
Colamussi; ing. Maria Zacchia; agronomo dott.ssa Raffaella Buonerba; geologo dott.ssa 
Michela Langella (mandanti), C.F e P.IVA 09109161217, per l’importo di aggiudicazione (al 
netto del ribasso d’asta offerto del 18,16%) di € 1.456.687,47 comprensivo delle indagini, 
della sicurezza non soggetta a ribasso pari a € 4.300,00, oltre CNPAIA e IVA come per legge; 

 
● l’efficacia del suddetto provvedimento veniva subordinata all’esito positivo delle verifiche in 

ordine al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale ex art. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016, 
nonché della regolarità contributiva e della regolarità tributaria; 

 
● il Responsabile Unico del Procedimento con nota PG/2023/0027151 del 11.01.2023, 

acquisite le relative certificazioni agli atti del Servizio, ha attestato il possesso da parte del 
succitato RTP, dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del d.lgs. 50/2016, nonché della 
regolarità contributiva e della regolarità tributaria. 

 

Attestata 

 
● che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 

190/2012, degli artt. 6 e 7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici di cui al d.P.R. 16.04.2013 n. 62 e degli artt. 7 e 9 del Codice di 
comportamento del Comune di Napoli, adottato con deliberazione G.C. n. 254/2014, non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del 
presente provvedimento;  

● la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis 
del d.lgs. 267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett .a) del vigente 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con 

Comune di Napoli
Data: 27/01/2023, DISP/2023/0000732



 
3 

 

deliberazione del C.C. n.4 del 28/02/2013; 
● l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste dall’art. 27 del 

regolamento di contabilità del Comune di Napoli; 

● che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa del PIAO e, pertanto, una 
volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli 

 

Visti: 
● il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii., 

come modificato e integrato dal d.lgs. 118/2011, in particolare gli artt. 107 e 183; 
● il d.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. n.56/2017 e 

ss.mm.ii.; 
● le Linee Guida n. 1, di attuazione del d.lgs. 50/2016, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” 
● l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130 

della Legge di Bilancio (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018);  
● il Regolamento Comunale di contabilità; 
● le “linee guida per la stipula dei contratti pubblici”, approvate con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 146 del 10 marzo 2016; 
● gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2- VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza 

 
 

D I S P O N E 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di dare atto dell’avvenuta efficacia della determinazione dirigenziale n. 29 del 11.10.2022 (IG 
n.1925/2022); 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

4. di attestare che i dati personali sono trattati in conformità all’art. 6 del Regolamento Generale 
UE per la Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR); 

5. di trasmettere la presente disposizione al RTP MASTELLONE DI CASTELVETERE ENGINEERING 
S.r.l. (capogruppo mandatario), Piran srl; Seingim Global Service S.r.l; Arch. Barbara Bruna Cirelli; 
ing. Agata Mancini; ing. Claudio Colamussi; ing. Maria Zacchia; agronomo dott.ssa Raffaella 
Buonerba; geologo dott.ssa Michela Langella (mandanti); 

6. di inviare la presente disposizione al servizio portale web per la pubblicazione sul sito web 
comunale amministrazione trasparente. 

 
 
 

 

Comune di Napoli
Data: 27/01/2023, DISP/2023/0000732



 
4 

 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, il seguente documento costituito da n. 79 pagine: 

 
● Attestazione del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale ex art. 80 e art. 83 del D.Lgs. 50/2016, nonché della 

regolarità contributiva e della regolarità tributaria - PG/2023/0027151 del 11.01.2023. 

 

  Il Dirigente  
Arch. Paola Cerotto 

 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs.7/3/2005, n.82 e s.m.i. (CA D). La presente 
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 27/01/2023, DISP/2023/0000732


		2023-01-12T14:46:31+0100
	PAOLA CEROTTO




